
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018 Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B23424FB3A654B27D6BE9D0D21781A84



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 058/2018, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 - EXONERA, A PEDIDO, O SR. FLAVIANO OLIVEIRA SILVA, DO CARGO DE VICE

DIRETOR ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2018.

• ERRATA - DECRETO MUNICIPAL Nº 056/2018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2018.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2018 - CONVOCA AUDIÊNCIA PUBLICA PARA AVALIAÇÃO DAS METAS DO 3º QUADRIMESTRE
DE 2017.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B23424FB3A654B27D6BE9D0D21781A84



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
DECRETO Nº 058/2018, DE 18 DE JANEIRO DE 2018. 

 
 

 

Exonera, a pedido, o Sr. Flaviano 
Oliveira Silva, do Cargo de Vice Diretor 
Escolar e dá outras providências.  

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de 
Várzea da Roça/BA, 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o Sr. FLAVIANO OLIVEIRA SILVA, do cargo de Vice 
Diretor Escolar, do Centro Educacional Manoel Martiniano de Almeida, com 
vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Turismo 
de Várzea da Roça. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça, em 06 de fevereiro de 2018. 
 
 
 

_______________________________ 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 
 
 
 
  

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0980D1538F4E5EC857B8FBD518FC7B84

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                  

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2018 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2018 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, Lei n.º 
8.666/93. 

 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TOLDOS PARA O CENTRO 
EDUCACIONAL PROFESSORA ALESSANDRA RIOS. 
 
 

 
CONTRATADO: DANILO GUERRA DOS SANTOS-ME 

 
 

 
VARZEA DA ROÇA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
 
 

 
A Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela 

Portaria de n° 001/2018 de 02 de janeiro de 2018. 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F35FB9C53FFBAE2D6E0CB5CA958A27B

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                  

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 

SOLICITANTE 
Setor: Secretaria de Educação. 

Objetivo:  Aquisição de toldos para o Centro Educacional Professora Alessandra Rios. 

 
Justificativa: Devido a necessidade de dar um melhor conforto aos alunos do Centro Educacional Professora 
Alessandra Rios, nas atividades diárias, faz-se necessário a aquisição de toldos dos toldos. 
 
Valor Estimado da Contratação: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) 
Regime de Execução: imediato, após assinatura de contrato. 
Prazo de Execução do Objeto: Imediato após assinatura do contrato. 
Prazo de Vigência do Contrato: 05/02/2018 a 05/05/2018 
 
 
Em 05/02/2018 ________________________________ 
                                          Secretário 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
 
 

SETOR CONTÁBIL 

Unidade Orçamentária: 02.06.01- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
Atividade: 2.047- REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE 
UNIDADES ESCOLARES 
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte: 01 -  REC.IMP.TRANSF.IMP.-ED. 25%. 
 
 
 

 
Em 05/02/2018 
 
 

Setor Contábil 

 Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos 
administrativos necessários ao atendimento da solicitação contida neste documento. 
 
  
Em 05/02/2018__________________________________________ 
                                          Prefeito Municipal 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Modalidade de Licitação: 
Convite ( ) Tomada de Preços ( ) Concorrência ( ) Dispensa ( X ) Inexigibilidade (  ) Outros ( ) 
Fornecimento: Única Entrega ( x ) Contrato (  ) 
Período de Vigência: Imediato após assinatura do contrato. 
Base Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 
 

____________________________________________ 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F35FB9C53FFBAE2D6E0CB5CA958A27B

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                  

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2018 
DESPACHO DO GESTOR CONTABILIDADE - SALDO ORÇAMENTÁRIO

Autorizo o encaminhamento à Contabilidade e 
ao Setor de Licitação para as devidas 

providências face a legislação vigente. 
 

Despesa não autorizada. Encaminhe-se ao 
órgão solicitante para conhecimento e 

arquivamento. 
 

Várzea da Roça-BA, 05 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Prefeito / Gestor do Fundo 

 

x 

 

Certifico a existência de dotação orçamentária 
para cobertura da despesa. Encaminhe-se ao 

Setor de Licitação. 
Não existe dotação orçamentária suficiente para 
cobertura da despesa. Encaminhe-se para 

abertura de créditos. 
 
 
 
Responsável: ____________________________  
 
 
Em 05/02/2018.  

x 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Após análise do processo em questão, venho emitir parecer jurídico ( x  ) favorável (   ) desfavorável, para a 
consecução do objeto, concluímos por: 
. 
 

 Dispensa de Licitação 

 

Inexigibilidade de Licitação 

 

 Processo Licitatório  

 

(       ) Carta Convite (      ) Tomada de Preços (     ) Concorrência  

(       ) Outros 
 
Nossa conclusão tem como fundamento o disposto na legislação conforme parecer jurídico em anexo. 
 
 
Responsável:  
 
 
____________________________________OAB_______  
 
Em 05/02/2018. 
 
 

x 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F35FB9C53FFBAE2D6E0CB5CA958A27B

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                  

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2018 

Processo Administrativo n.º 033/2018
 Data: 05/02/2018

Nome do Prestador de Serviço: MARIVALDO BRANCO DOS SANTOS-ME  

CNPJ / CPF 
21.438.936/0001-79 

Inscrição Estadual 
121.029.979 

Inscrição Municipal: 
 

Cédula de 
Identidade: 
  

Órgão Expedidor: 
 

Endereço (Rua, Av., Praça, etc.):      RUA SAPATY, 455 

Bairro: PLANALTINO Município: CAPIM GROSSO            UF: BA 

Conta Bancária:  

Banco –   Agência –  Conta Corrente 

Objetivo: Aquisição de toldos para o Centro Educacional Professora Alessandra Rios. 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais)
 

CARACTERIZAÇÃO DA EMERGÊNCIA OU RAZÃO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DE SERVIÇO E JUSTIFICATIVA DO PREÇO: A 
presente dispensa de licitação está amparada no inciso II do artigo 24 da Lei n.º 8.666/93. 

Unidade Orçamentária: 02.06.01- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
Atividade: 2.047- REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES 
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte: 01 -  REC.IMP.TRANSF.IMP.-ED. 25%. 
 

 
Setor Solicitante: Secretaria de Educação. 

 
___________________________                                                                      
ASSINATURA                                                       
Data: 05/02/2018             
RATIFICAÇÃO E ORDENAÇÃO DA DESPESA  
Várzea da Roça - BA, Em 05/02/2018. 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F35FB9C53FFBAE2D6E0CB5CA958A27B

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                  

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

Item Descrição do Produto Und Quant. Valor unt Valor total 
01 Toldo medindo 1,70 X 1,50 m Und 02 R$ 250,00 R$ 500,00 
02 Toldo medindo 1,50 X 1,00 m Und 04 R$ 275,00 R$ 1.100,00 

 R$ 1.600,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F35FB9C53FFBAE2D6E0CB5CA958A27B

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                  

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018 
  

 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ: 33.846.098/0001-51 

 
 

Contratado: DANILO GUERRA DOS SANTOS-ME 
CNPJ: 21.438.936/0001-79 

 
 

Objeto: Aquisição de toldos para o Centro Educacional Professora Alessandra Rios. 
 
 

Preço Global: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) 
 

 
Vigência: 05/02/2018 a 05/05/2018  

 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F35FB9C53FFBAE2D6E0CB5CA958A27B

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                    
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

 
 

ERRATA DECRETO MUNICIPAL Nº 056/2018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O Decreto Municipal nº 038/2018, de 02 de fevereiro de 2018, publicado na Edição nº 221 do 
dia 05 de fevereiro de 2018, do Diário Oficial do Município de Várzea da Roça, Estado da 
Bahia, tem pela presente, por lapso de digitação, a seguinte correção: Onde se lê: “ADRIANO 
DE SENA SANTOS.” Leia-se: “ADRIANO DE SENA SANTOS SILVA.” 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Bahia, em 06 de Fevereiro de 2018. 
 
 

_________________________________ 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 056/2018, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 

Nomeia aprovado no Concurso Público 
001/2008 e, dá outras providências.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Constituição Federal e com base no Artigo 13, inciso III 
da Lei Orgânica do Município. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. ADRIANO DE SENA SANTOS, aprovado no concurso público 
homologado pela Portaria Municipal nº 196/2008, de 03 de novembro de 2008, para 
exercer o cargo de Auxiliar de Pedreiro, no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de 
Várzea da Roça. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Bahia, em 02 de Fevereiro de 2018. 
 
 

_________________________________ 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

447559E2B6AC4105F73DCB6DE12D03B6

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2018 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2018 

 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, Lei n.º 
8.666/93. 

 
 

OBJETO:AQUISIÇÃO DE TOLDOS PARA O CENTRO 
EDUCACIONAL PROFESSORA ALESSANDRA RIOS. 
 
 

 
 

CONTRATADO: DANILO GUERRA DOS SANTOS-ME 
 

 
 

 
VARZEA DA ROÇA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
 

 
A Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela 

Portaria de n° 001/2018 de 02 de janeiro de 2018 

SOLICITANTE 
Setor: Secretaria de Educação. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

680FCEA6F1FFC8F862667FDE830E9C93

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2018 
DESPACHO DO GESTOR CONTABILIDADE -SALDO ORÇAMENTÁRIO

Autorizo o encaminhamento à Contabilidade e 
ao Setor de Licitação para as devidas 

providências face a legislação vigente. 
 

x Certifico a existência de dotação orçamentária 
para cobertura da despesa. Encaminhe-se ao 

Setor de Licitação. 
Não existe dotação orçamentária suficiente para 

x 

Objetivo:Aquisição de toldos para o Centro Educacional Professora Alessandra Rios. 

 
Justificativa:Devido a necessidade de dar um melhor conforto aos alunos do Centro Educacional Professora 
Alessandra Rios, nas atividades diárias, faz-se necessário a aquisição de toldos dos toldos. 
 
Valor Estimado da Contratação: R$ 1.600,00(hum mil e seiscentos reais) 
Regime de Execução: imediato, após assinatura de contrato. 
Prazo de Execução do Objeto: Imediato após assinatura do contrato. 
Prazo de Vigência do Contrato: 05/02/2018 a 05/05/2018 
 
 
Em 05/02/2018 ________________________________ 
                                    Secretário 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
 
 

SETOR CONTÁBIL 

Unidade Orçamentária: 02.06.01- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
Atividade: 2.047- REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE 
UNIDADES ESCOLARES 
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte: 01 -REC.IMP.TRANSF.IMP.-ED. 25%. 
 
 
 

 
Em 05/02/2018 
 
 

Setor Contábil 

 Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos 
administrativos necessários ao atendimento da solicitação contida neste documento. 
 
 
Em 05/02/2018__________________________________________ 
                                          Prefeito Municipal 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Modalidade de Licitação: 
Convite ( ) Tomada de Preços ( ) Concorrência ( ) Dispensa ( X ) Inexigibilidade (  ) Outros ( ) 
Fornecimento: Única Entrega ( x ) Contrato (  ) 
Período de Vigência:Imediato após assinatura do contrato. 
Base Legal: Artigo 24, Inciso IIda Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 
 

____________________________________________ 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

680FCEA6F1FFC8F862667FDE830E9C93

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Despesa não autorizada. Encaminhe-se ao 
órgão solicitante para conhecimento e 

arquivamento. 
 

Várzea da Roça-BA, 05 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Prefeito / Gestor do Fundo 

 

 cobertura da despesa. Encaminhe-se para abertura de 
créditos. 
 
 
 
Responsável: ____________________________  
 
 
Em 05/02/2018.  

PROCURADORIA JURÍDICA
Após análise do processo em questão, venho emitir parecer jurídico ( x  ) favorável (   ) desfavorável, para a 
consecução do objeto, concluímos por: 
. 
 

 Dispensa de Licitação 

 

Inexigibilidade de Licitação 

 

 Processo Licitatório  

 

(       ) Carta Convite (      ) Tomada de Preços (     ) Concorrência  

(       ) Outros 
 
Nossa conclusão tem como fundamento o disposto na legislação conforme parecer jurídico em anexo. 
 
 
Responsável:  
 
 
____________________________________OAB_______  
 
Em 05/02/2018. 
 
 

x 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2018 

Processo Administrativo n.º033/2018
 Data: 05/02/2018

Nome do Prestador de Serviço: DANILO GUERRA DOS SANTOS-ME 

CNPJ / CPF 
21.438.936/0001-79 

Inscrição Estadual 
121.029.979 

Inscrição Municipal: 
 

Cédula de 
Identidade: 
 

Órgão Expedidor: 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

680FCEA6F1FFC8F862667FDE830E9C93

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Endereço (Rua, Av., Praça, etc.):  RUA SAPATY, 455 

Bairro:PLANALTINO Município:CAPIM GROSSO UF: BA 

Conta Bancária:  

Banco – Agência –  Conta Corrente 

Objetivo: Aquisição de toldos para o Centro Educacional Professora Alessandra Rios. 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais)
 

CARACTERIZAÇÃO DA EMERGÊNCIA OU RAZÃO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DE SERVIÇO E JUSTIFICATIVA DO PREÇO:A 
presente dispensa de licitação está amparada no inciso II do artigo 24 da Lei n.º 8.666/93. 

Unidade Orçamentária: 02.06.01- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
Atividade: 2.047- REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES 
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte: 01 -REC.IMP.TRANSF.IMP.-ED. 25%. 
 

 
Setor Solicitante:Secretaria de Educação. 

 
___________________________                                                                      
ASSINATURA                                                       
Data: 05/02/2018 
RATIFICAÇÃOE ORDENAÇÃO DA DESPESA 
Várzea da Roça - BA, Em 05/02/2018. 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
 

Item Descrição do Produto Und Quant. Valor unt Valor total 
01 Toldo medindo 1,70 X 1,50 m Und 02 R$ 250,00 R$ 500,00 
02 Toldo medindo 1,50 X 1,00 m Und 04 R$ 275,00 R$ 1.100,00 

 R$ 1.600,00 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

680FCEA6F1FFC8F862667FDE830E9C93

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018 
  

 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ: 33.846.098/0001-51 

 
 

Contratado: DANILO GUERRA DOS SANTOS-ME 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

680FCEA6F1FFC8F862667FDE830E9C93

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CNPJ: 21.438.936/0001-79 
 
 

Objeto:Aquisição de toldos para o Centro Educacional Professora Alessandra Rios. 
 
 

Preço Global:R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) 
 

 
Vigência:05/02/2018 a 05/05/2018 

 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

680FCEA6F1FFC8F862667FDE830E9C93

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2018 

 
 
 
Convoca Audiência Publica para Avaliação das 
Metas do 3º Quadrimestre de 2017. 

 
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições e, de acordo com a legislação vigente, faz saber a quem interessar possa, 

especialmente aos cidadãos varzeanos maiores de 16 (dezesseis) anos de idade, autoridades, 

vereadores e a sociedade civil organizada, que fará realizar Audiência Pública para AVALIAÇÃO 

DAS METAS DO 3º QUADRIMESTRE DO EXERCICIO DE 2017, no seguinte local, data e 

horário:  

Local: Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Várzea da Roça, nº 126 – Centro 

Várzea da Roça – Bahia. 

Data: 26 de fevereiro de 2018. 

Horário: 09h30min. 

Ficam todos devidamente convocados a participarem desta audiência.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Bahia, 07 de fevereiro de 2018.  

 

 

_____________________________________ 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B23424FB3A654B27D6BE9D0D21781A84


		2018-02-07T16:25:09-0200




